[image: f4a5fea9f772]

Республика Северная Осетия – Аланияроект
Правобережный муниципальный район
Бесланское городское поселение
Собрание Представителей Бесланского городского поселения

Решение № 6

 от 09 октября 2025 г.                                   	                                    г. Беслан

	«Об утверждении Положения о топонимической комиссии муниципального образования Бесланского городского поселения»

В соответствии с пунктом 21 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Федеральным законом от 18.12.1997г. №152-ФЗ «О наименованиях географических объектов», Уставом Бесланского городского поселения Правобережного муниципального района Республики Северная Осетия-Алания, Собрание представителей Бесланского городского поселения

РЕШАЕТ:
1. Создать топонимическую комиссию муниципального образования Бесланского городского поселения.
1. Утвердить Положение о топонимической комиссии муниципального образования Бесланского городского поселения (прилагается).
1. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Жизнь Правобережья» и на официальном сайте органов местного самоуправления Бесланского городского поселения beslan.ru.
1. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Председатель Собрания представителей
Бесланского городского поселения                                          С. И. Фидарова

И. о. главы Бесланского городского поселения                       К. С. Хаблиев

                                         Приложение
к решению Собрания представителей
Бесланского городского поселения
от 09 октября 2025 г. N 6

Положение о топонимической комиссии
муниципального образования Бесланского городского поселения

1. Общие положения

1.1. Топонимическая комиссия муниципального образования Бесланского городского поселения (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, образованным в целях подготовки рекомендаций и заключений по вопросам присвоения наименований элементов улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законами и иными правовыми актами Российской Федерации, Республики Северная Осетия-Алания и нормативными правовыми актами муниципального образования Бесланского городского поселения, а также настоящим Положением.
1.3. Персональный состав комиссии утверждается постановлением главы Бесланского городского поселения.
1.4. В состав Комиссии могут входить Почетные граждане города Беслана, депутаты Собрания представителей Бесланского городского поселения, должностные лица органов государственной власти и органов местного самоуправления Бесланского городского поселения, члены общественных организаций.
1.5. Члены Комиссии работают на общественных началах или во исполнение своих служебных обязанностей по основному месту работы.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
- разработка основных принципов наименования и переименования улиц и иных элементов адресной привязки, включая возвращение их исторических названий, замену созвучных, дублирующих и иных наименований, не отвечающих культурно-историческим традициям города Беслана и (или) создающих трудности в результате их применения;
- осуществление единой политики в наименовании, нормализации употребления и сохранения исторически сложившейся системы топонимов на территории муниципального образования Бесланского городского поселения;
[bookmark: _GoBack]- формирование у населения уважительного отношения к географическим названиям;
- возвращение, охрана и защита исторических географических названий;
- разработка и рекомендации наименований для новых объектов;
- подготовка предложений для депутатов Собрания представителей Бесланского городского поселения по наименованию и переименованию улиц и иных элементов адресной привязки;
- рассмотрение предложений, подготовка экспертных заключений, справок, рекомендаций по всему комплексу топонимических вопросов;
- рассмотрение обращений по вопросам восстановления или замены исторических географических названий, а также топонимов.

3. Полномочия Комиссии

3.1. Для решения установленных задач Комиссия обладает следующими полномочиями:
- Рассматривает предложения о наименовании (переименовании) территорий в честь выдающихся личностей от органов государственной власти, местного самоуправления, государственных учреждений, общественных организаций и иных юридических лиц, а также от инициативных групп граждан;
- Запрашивает и получает от государственных органов, органов местного самоуправления, иных организаций, должностных лиц и граждан необходимую информацию;
- Формирует банк данных о выдающихся личностях, имена которых планируется использовать при наименованиях (переименованиях) территорий;
- Готовит и выносит на рассмотрение депутатов Собрания представителей Бесланского городского поселения предложения об увековечении памяти выдающихся личностей в названиях территорий;
- Принимает решения о целесообразности (нецелесообразности) переименования территорий.

4. Рекомендации к деятельности комиссии

4.1. При принятии решений предпочтение отдается выдающимся личностям, чья деятельность заслуживает широкого признания, внесших значительный вклад в становление и развитие г. Беслана, Республики Северной Осетии-Алании и Российской Федерации.
4.2. Присвоение наименований в честь выдающихся личностей возможно в отношении ныне живущих лиц, лишь в исключительных случаях.
4.3. Предложение о наименовании (переименовании) принимается в письменной форме и должно содержать краткую справку о его(ее) жизни и деятельности. К предложению прилагаются копии архивных и других документов, подтверждающих достоверность события или заслуг лица, имя которого увековечивается.
4.4. Предложения о наименовании (переименовании) улиц, площадей и иных территорий муниципального образования Бесланского городского поселения в честь выдающихся личностей принимаются от граждан, (инициативной группы граждан), которые должны указывать фамилии, имена и отчества, почтовые адреса и номера телефонов.
4.5. При принятии решения об увековечении памяти выдающейся личности при наименовании (переименовании) улиц, площадей и иных территорий муниципального образования Бесланского городского поселения следует учитывать наличие (или отсутствие) других форм увековечения памяти одной и той же личности.
4.6. Решения о переименовании улиц, площадей и иных территорий муниципального образования Бесланского городского поселения, названных именами собственными, принимаются комиссией в исключительных случаях.

5. Порядок работы Комиссии

5.1. Число членов комиссии составляет 8 человек. Заседания Комиссии проходят по мере необходимости. Порядок внесения предложений на рассмотрение Комиссии осуществляется в соответствии с настоящим Положением, определяющим сферу компетенции Комиссии.
5.2. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.
5.3. Текущая работа по подготовке и обработке материалов, поступающих в Комиссию, возлагается на секретаря Комиссии.
5.4. Подготовку материалов и направление их членам Комиссии осуществляет секретарь Комиссии не позднее, чем за три дня до заседания.
5.5. Все обсуждаемые вопросы ставятся на открытое голосование. Решение принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим. Кворум обеспечивается присутствием на заседании не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.
5.6. Все заседания Комиссии протоколируются, протоколы подписываются секретарем Комиссии и утверждаются председателем Комиссии.
5.7. После подписания протокола секретарь готовит проекты решений для Собрания представителей Бесланского городского поселения.
5.8. Протоколы заседаний Комиссии рассылаются секретарем Комиссии членам Комиссии и заинтересованным лицам, и организациям.

image1.jpeg